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 SPRAWOZDANIE RADY ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY”  
Z DZIAŁALNOŚCI W 2010 ROKU 

 
 

Szanowni Delegaci, Szanowni Goście, Panie i Panowie, 
 

26 sierpnia 2010 r. minęło 16 lat funkcjonowania Związku Euroregion „Tatry” w Nowym 
Targu. Dziś jesteśmy uznaną i rozpoznawalną instytucją pogranicza polsko-słowackiego, docenianą 
nie tylko przez samorządowe władze lokalne i regionalne, ale równieŜ przez decydentów w 
Warszawie i Bratysławie. WaŜne jest równieŜ, Ŝe Euroregion „Tatry” funkcjonuje w wyobraŜeniach 
zbiorowych mieszkańców po jednej i po drugiej stronie Tatr. Wizyty prezydentów Rzeczypospolitej 
Polskiej i Republiki Słowackiej oraz  przedstawicieli rządów w naszych siedzibach w Nowym Targu i 
KieŜmarku, świadczą i potwierdzają, Ŝe jesteśmy traktowani jako waŜny podmiot polsko-słowackiej 
współpracy transgranicznej. 

Podczas świętowania jubileuszu 15-lecia uświadomiliśmy sobie, Ŝe kiedy powoływaliśmy 
Euroregion „Tatry” do Ŝycia w naszych najśmielszych prognozach nie spodziewaliśmy się, Ŝe jego 
działalność merytoryczna w ramach polsko-słowackiej współpracy transgranicznej przyniesie tak 
znaczące rezultaty w postaci realizacji duŜych projektów infrastrukturalnych, a zwłaszcza 
mikroprojektów pod hasłem „ludzie dla ludzi”. Nie przewidywaliśmy równieŜ, Ŝe Związek Euroregion 
„Tatry” i stowarzyszenie Združenie Region „Tatry” w ramach bilateralnej współpracy utworzą 
wspólną strukturę Transgraniczny Związek Euroregion „Tatry”. Nie marzyliśmy o tym, Ŝe w Nowym 
Targu powstanie Ośrodek Współpracy Polsko-Słowackiej, a w KieŜmarku Dom Spotkań Słowacko-
Polskich. NiewyobraŜalne było wówczas takŜe to, Ŝe Polska i Słowacja w 2004 roku staną się 
członkami Unii Europejskiej, a od dnia 20 grudnia 2007 r. będziemy juŜ w strefie Schengen. Nie 
sprawdziły się zatem przewidywania polskich i słowackich malkontentów. MoŜemy bowiem 
skonstatować, Ŝe Związek Euroregion „Tatry” w roku 2011 to dojrzała struktura w sensie 
organizacyjnym, politycznym, prawnym i socjologicznym. 

 
Mówienie o osiągnięciach i sukcesach Euroregionu „Tatry” od 1994 r. zajęłoby zbyt wiele 

czasu. Chciałbym zatem skoncentrować się na najwaŜniejszych dokonaniach w roku 2010.  
Kołem zamachowym w działalności Euroregionu „Tatry” był Program Współpracy 

Transgranicznej PL-SK 2007-2013 współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego. W 2010 roku na obszarze Euroregionu „Tatry” realizowanych było 17 duŜych 
transgranicznych projektów. Komitet Monitorujący PWT PL-SK 2007-2013 na posiedzeniu w dniach 
14-15.12.2010 r. zatwierdził do realizacji kolejnych 16 duŜych projektów na łączną kwotę 
dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 25 912 735,92 euro. Są wśród 
nich projekty, które wpisują się we Wspólną polsko-słowacką Strategię Rozwoju Euroregionu „Tatry” 
na lata 2008-2015 przyjętą przez XIV Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. 
Realizowane będą projekty z dziedziny ochrony środowiska np. przez gminy: Jabłonkę i Lipnicę 
Wielką, które wpłyną na poprawę gospodarki wodno-kanalizacyjnej na obszarze NATURA 2000 w 
zlewni rzeki Orawa. W ramach projektów zmodernizowane zostaną połączenia drogowe w rejonie 
Pienińskiego Parku Narodowego, nastąpi rozbudowa infrastruktury turystycznej w Szczawnicy i 
Leśnicy, Spiskiej Starej Wsi i Łapszach NiŜnych, Twardoszynie i Kościelisku. Wśród projektów 
rekomendowanych do dofinansowania są teŜ projekty z zakresu ochrony dziedzictwa kulturowego 
dotyczące np. modernizacji Muzeum Kasprowicza w Zakopanem i prac remontowych w kościele w 
Szlachtowej i Leśnicy. WaŜną rolę we współpracy pomiędzy instytucjami polskimi i słowackimi 
odgrywają projekty sieciowe z dziedziny ruchu turystycznego, ochrony zdrowia, rozwoju 
przedsiębiorczości, a wśród nich projekt pt.  „Wspólne Tatry”, który będzie realizowany przez 
stowarzyszenie ruchu turystycznego Klaster Liptov i Biuro Promocji Zakopanego oraz projekt pt: 
„Współpraca gospodarcza bez granic”, którego partnerami są śylińska Izba Regionalna Słowackiej 
Izby Handlowo-Przemysłowej i Tatrzańska Izba Gospodarcza. 
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Na ostatnim Kongresie Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, który odbył się dnia 24 

marca 2009 r. w KieŜmarku przyjęliśmy uchwałę rekomendującą do dofinansowania w ramach 
Programu Współpracy Transgranicznej Pl-SK 2007-2013,  trzy strategiczne projekty: 

 
� Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak wokół Tatr czyli budowa ścieŜki rowerowej okalającej 

Tatry, pierwszy etap liczący ok. 58 km. 
� Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej dotyczący 

przekształcenia Euroregionu „Tatry” w EUWT 
� Centrum Informacji Turystycznej, Gospodarczej i Kulturalnej Euroregionu „Tatry” 
 

Spośród ww. projektów realizowany będzie tylko projekt dotyczący przekształcenia Euroregionu 
„Tary” w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej. Niepokoi fakt, Ŝe pozostałe dwa 
projekty nie zostały wysoko ocenione przez ekspertów. Nie dostrzegli oni walorów transgranicznych i 
merytorycznych Szlaku dookoła Tatr, w którego realizację  zaangaŜowało się 13 miast i gmin. 
Przeznaczyły one własne środki na sporządzenie dokumentacji projektowej i uzyskały pozwolenia na 
budowę. Rada Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 9 grudnia 2010 
r. w KieŜmarku uchwaliła Protest w sprawie wyników oceny technicznej projektów strategicznych 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, który został przesłany do wszystkich członków  
Komitetu Monitorującego. Niestety Komitet Monitorujący na posiedzeniu w dniach 14-15.12.2010 r. 
całkowicie zignorował ten protest. My jednak nie rezygnujemy i w dniu 11 stycznia 2011 r. w 
siedzibie Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu zorganizowaliśmy wspólne spotkanie partnerów 
projektu z udziałem małopolskich posłów na Sejm RP Andrzeja Guta Mostowego i Ireneusza Rasia. 
Partner Wiodący projektu Gmina Czarny Dunajec w imieniu wszystkich partnerów projektu złoŜyła 
przez małopolskich posłów na Sejm RP interpelację w tej sprawie do Minister Rozwoju Regionalnego 
ElŜbiety Bieńkowskiej. 
 
 Tak jak w latach poprzednich Euroregion „Tatry” odegrał wielką rolę w realizacji tzw. 
mikroprojektów, których beneficjentami są gminy, miasta i powiaty, ale równieŜ organizacje 
pozarządowe. Dzisiaj moŜemy powiedzieć, Ŝe właściwie kończymy realizację 56 mikroprojektów w 
ramach projektu parasolowego o łącznej wartości dofinansowania 1 800 000, 00 euro z 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Dnia 16 sierpnia 2010 r. został ogłoszony drugi 
nabór mikroprojektów w ramach PWT PL-SK 2007-2013. Do biura Euroregionu „Tatry” wpłynęło 68 
wniosków. Spośród nich po ocenie formalnej i merytorycznej szansę na dofinansowanie ma tylko 
kilkanaście projektów, poniewaŜ kwota dofinansowania jest stosunkowo niewielka i wynosi 
419 580,00 euro. Wnioskodawcy, którzy nie otrzymają teraz dofinansowania będą mieli szansę w II 
półroczu 2011 r. kiedy ogłosimy następny konkurs. Wówczas dostępna będzie kwota dofinansowania 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w wysokości 1 840 122,34 euro. 
 

WaŜnym i spektakularnym wydarzeniem w roku 2010 była organizacja obchodów jubileuszu 
15-lecia Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” realizowana w ramach mikroprojektu pt. 15 
lat polsko-słowackiej współpracy transgranicznej Euroregionu „Tatry” współfinansowanego przez 
Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budŜetu państwa 
w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-
2013. Obchody rozpoczęły się obradami Nadzwyczajnego Kongresu Transgranicznego Związku 
Euroregion „Tatry”, który odbył się  dnia 22 lipca w Miejskim Ośrodku Kultury w Nowym Targu. W 
Kongresie uczestniczyli delegaci strony polskiej i słowackiej oraz wielu znakomitych gości, a wśród 
nich: Małgorzata Wierzbicka I Radca, Kierownik Wydziału Polityczno-Ekonomicznego Ambasady 
Rzeczypospolitej Polskiej w Bratysławie, Marek Lisanský Konsul Generalny Republiki Słowackiej w 
Krakowie, Wiesław Wojas Konsul Honorowy Republiki Słowackiej w Zakopanem, Bogdan Wrzochalski 
Radca-Minister Kierownik Aplikacji Dyplomatyczno-Konsularnej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
RP, Monika Ekler I Sekretarz-Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych RP, Ivan Horský przedstawiciel Ministerstwa Spraw Zagranicznych RS, Marek 
Nawara Marszałek Województwa Małopolskiego, Helena Jacošová Dyrektor Instytutu Słowackiego w  
Warszawie, Grzegorz Gołda Kierownik Wspólnego Sekretariatu Technicznego Program Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Nadzwyczajny Kongres nadał tytuł Honorowego Członka  
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Euroregionu „Tatry” za długoletnie i efektywne wspieranie rozwoju polsko-słowackiej współpracy 
transgranicznej i przyznał Statuetki Miastu KieŜmark i Miastu Nowy Targ oraz następującym osobom: 
Czesławowi Borowiczowi, Antoniemu Nowakowi i Bogdanowi Wrzochalskiemu, Peterowi Burianowi, 
Júliusowi Lojkowi i Oldze Marhulíkowej.                                                             
Podczas Kongresu wręczono równieŜ okolicznościowe medale z okazji 15-lecia Euroregionu „Tatry” 
34 osobom ze strony polskiej i 14 ze strony słowackiej. Na zakończenie obrad Nadzwyczajnego 
Kongresu odbył się premierowy pokaz filmu pt. Łączą nas Tatry w reŜyserii Jana Makowskiego, 
scenariusz Anna Majorczyk, wykonanie Nowotarska Telewizja Kablowa. Wszyscy uczestnicy Kongresu 
otrzymali wydane w ramach mikroprojektu: zaktualizowaną mapę Euroregionu „Tatry”, rocznik 
Pogranicze Polsko-Słowackie oraz płytę z filmem Łączą nas Tatry. W ramach obchodów jubileuszu 
15-lecia Euroregionu „Tatry” odbyła się równieŜ konferencja pt. 15 lat Euroregionu „Tatry” – od 
stowarzyszenia do europejskiego ugrupowania współpracy terytorialnej, wystawa przedstawiająca 
15-letni dorobek Euroregionu „Tatry” oraz wizyta studyjna –wycieczka do najciekawszych miejsc po 
polskiej i słowackiej stronie Euroregionu „Tatry” na trasie Nowy Targ - Chochołów - Zamek Orawski - 
Dolny Kubin – KieŜmark.   
Szczegółowe informacje na temat uroczystych obchodów jubileuszu 15-lecia Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry”  zawiera załącznik nr  1. 
Pełny opis wydarzeń minionego roku zawiera Kalendarium Związku Euroregion „Tatry” 2010 – 
załącznik nr 2. 
 

Miło mi poinformować, Ŝe dnia 28 lutego 2011 r. pomyślnie zakończyła się realizacja projektu 
własnego Euroregionu „Tatry” pt. Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od 
Ladislava Mednyánszkeho do Jana Kantego Pawluśkiewicza w ramach którego odbyło się wiele 
wydarzeń kulturalnych: wystaw, koncertów, konkursów oraz wydano wiele publikacji.  
Szczegółowy opis realizacji projektu zawiera załącznik nr 3. 

 
 
I. DZIAŁALNOŚĆ RADY 
 

W okresie sprawozdawczym Rada pracowała w następującym składzie: 
 
Przewodniczący Rady   Wendelin Haber   
Wiceprzewodniczący    Bogusław Waksmundzki  
Członkowie:                Paweł Dziuban 
                                 Jan Golba 
                                 Antoni Karlak 
                                 Grzegorz Niezgoda 
                                 Andrzej Skupień 
 
Rada odbyła pięć posiedzeń: 
 
27 stycznia członkowie Rady zapoznali się z informacją Kierownika Działu realizacji mikroprojektów 
w ramach PWT PL-SK 2007-2013 Teresy Siaśkiewicz na temat projektu parasolowego Realizacja 
mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2013, zatwierdzili budŜet Związku 
Euroregion „Tatry” na rok 2010 oraz podjęli  uchwałę w sprawie: terminu, miejsca i programu XVI 
Kongresu Związku Euroregion „Tatry”.  
 
15 marca członkowie Rady zapoznali się ze Sprawozdaniem Komisji rewizyjnej na XVI Kongres 
Związku Euroregion „Tatry” i przyjęli Sprawozdanie Rady Związku Euroregion „Tatry” z działalności w  
2009 r.  Rada podjęła Uchwałę Nr 12/XV/2010 w sprawie: przyjęcia Sprawozdania Rady Związku 
Euroregion „Tatry” z działalności w 2009 r. oraz projektów uchwał na XVI Kongres Związku 
Euroregion „Tatry”. Przewodniczący Rady Wendelin Haber poinformował członków o piśmie Senatora 
Tadeusza Skorupy popartego przez Radę Naukową Związku Podhalan w sprawie agitacji do 
odbudowy linii kolejowej na trasie Nowy Targ-Trstena. W związku z tym, iŜ koncepcja ta jest  
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sprzeczna z Uchwałą Nr 2 XVI Kongresu Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” w sprawie: 
projektów strategicznych Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. Rada zdecydowanie 
odrzuciła koncepcję Senatora RP Tadeusza Skorupy.  
 
6 maja Rada zapoznała się z informacją na temat bieŜącej działalności biura Związku Euroregion 
„Tatry”, które w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 realizuje 
następujące projekty: parasolowy Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w 
latach 2007-2010, Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava 
Mednyánszkeho do Jana Kantego Pawluśkiewicza” oraz mikroprojekt 15 lat polsko-słowackiej 
współpracy transgranicznej Euroregionu „Tatry”. Głównym problemem związanym z realizacją ww. 
projektów był długotrwały proces refundacji poniesionych wydatków. Rada zatwierdziła skorygowany 
budŜet Związku Euroregion „Tatry” na rok 2010 oraz podjęła uchwały w sprawach: Regulaminu 
działania Dyrektora Biura Rady Związku Euroregion „Tatry, Regulaminu wynagradzania pracowników 
biura Związku Euroregion „Tatry”, Regulaminu organizacyjnego Biura Rady Związku Euroregion 
„Tatry” oraz podróŜy członków Rady, Komisji rewizyjnej i Komisji problemowych Związku Euroregion 
„Tatry”. 
 
13 lipca głównym tematem obrad Rady było omówienie i skoordynowanie działań związanych z 
uroczystymi obchodami jubileuszu 15-lecia Euroregionu „Tary”. Rada przyjęła szczegółowy program 
obchodów jubileuszu, które po stronie polskiej odbyły się w dniach 22-23 lipca a po stronie 
słowackiej w dniach 23-24 lipca. Członkowie Rady przyjęli projekt Uchwały nr 1 Nadzwyczajnego 
Kongresu Związku Euroregion „Tatry” w sprawie: nadania Honorowego Członkostwa Euroregionu 
„Tatry”.  
 
30 września w posiedzeniu Rady uczestniczyli Dyrektor Wydziału Zarządzania Funduszami 
Europejskimi Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego Stanisław Pajor oraz Wiceburmistrz Miasta 
Nowego Targu Eugeniusz Zajączkowski, którym Przewodniczący Rady wręczył okolicznościowe 
medale z okazji 15-lecia Euroregionu „Tatry” przyznane przez Radę Transgranicznego Związku 
Euroregion „Tatry”. Uczestnicy posiedzenia wysłuchali informacji Dyrektora Antoniego Nowaka,  
podsumowującej mikroprojekt pt. 15 lat polsko-słowackiej współpracy transgranicznej Euroregionu 
„Tatry”.  Rada zapoznała się równieŜ z trudną sytuacją finansową Związku Euroregion „Tatry” 
spowodowaną wydłuŜającą się procedurą weryfikacji raportów z postępu realizacji projektu 
parasolowego. Członkowie Rady wyrazili swoje zaniepokojenie stanem finansów Związku i podjęli 
Uchwałę Nr 6/XVI/2010 w sprawie: Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-
Republika Słowacka 2007-2013. Zobowiązali w niej Przewodniczącego Rady Wendelina Habera i 
Dyrektora Antoniego Nowaka do wystąpienia za pośrednictwem Partnera Wiodącego projektu 
parasolowego tj. Euroregionu Karpackiego do Instytucji Zarządzającej z wnioskiem w sprawie 
przyspieszenia rozliczeń raportów z postępu realizacji projektu parasolowego. Jeśli Instytucja 
Zarządzająca nie wprowadzi zmian organizacyjnych w funkcjonowaniu Programu, Związek 
Euroregion „Tatry” będzie zmuszony do rozwiązania Umowy partnerskiej w ramach Programu 
Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 na realizację projektu nr WTSL. 03.00.00-18-001/08 
pn. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2010  z dnia 
04.09.2009 r. Rada podjęła równieŜ uchwałę dotyczącą zaciągnięcia przez Związek Euroregion 
„Tatry” kredytu w wysokości 200 tys. zł na realizację projektu parasolowego.    
Przewodniczący Rady poinformował o udziale przedstawicieli Euroregionu „Tatry”  w konferencji pt. 
Wymiana wiedzy i doświadczeń dotyczących zrównowaŜonego rozwoju współpracy transgranicznej 
państw Czwórki Wyszehradzkiej organizowanej w dniach 21-22.10.2010r. w Trenczynie przez 
Euroregion Bile-Biele Karpaty na Słowacji.   
 Ponadto Rada Związku Euroregion „Tatry” odbyła posiedzenie w dniu 25 lutego 2011 r., na 
którym zatwierdziła materiały na XVII Kongres Związku Euroregion „Tatry”. 

 
Członkowie Rady uczestniczyli takŜe w pięciu posiedzeniach Rady Transgranicznego Związku 

Euroregion „Tatry”: 27 stycznia, 4 marca, 23 marca, 30 czerwca i 9 grudnia. Na posiedzeniach Rada 
omawiała przygotowania partnerów polskich i słowackich do złoŜenia w ramach drugiego naboru  
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Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 projektów strategicznych Euroregionu 
„Tatry” oraz zapoznawała się z informacją na temat stanu realizacji projektów własnych Euroregionu 
„Tatry”. Ponadto Rada zwołała na dzień 22 lipca 2010 r. Nadzwyczajny Kongres Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” i przyjęła szczegółowy program obchodów jubileuszu 15-lecia 
Euroregionu „Tatry”. Członkowie Rady zapoznali się równieŜ z informacją na temat drugiego naboru 
mikroprojektów w ramach PWT PL-SK 2007-2013 oraz z listą duŜych projektów zatwierdzonych przez 
Komitet Monitorujący do dofinansowania w ramach PWT PL-SK 2007-2013. 
 

Radę Związku Euroregion „Tatry” wspierały Komisje problemowe. Uchwałą Rady Związku 
Euroregion „Tatry” Nr 4/XV/2009  z dnia 05.06.2009 r. na Przewodniczących Komisji zostały wybrane 
następujące osoby: 
 
Komisja kultury –  Zofia Giełczyńska 
Komisja gospodarcza –  Jan Antoł 
Komisja informacji – Andrzej Kawecki 
Komisja turystyki – Czesław Borowicz 
Komisja sportu i młodzieŜy – Marcin Kolasa 
Komisja ochrony środowiska – Marek Kroczek 
 
Natomiast składy osobowe poszczególnych Komisji zostały zatwierdzone Uchwałą Nr 5/XV/2009 
Rady Związku Euroregion „Tatry” z dnia 19.08.2009 r. 
Komisje działały według przyjętych planów pracy. Włączały się równieŜ w waŜne działania z 
dziedziny kultury, sportu i turystki realizowane przez Biuro Związku Euroregion „Tatry”. Poszczególni 
członkowie Komisji byli takŜe zaangaŜowani w realizację mikroprojektów. Na swoich posiedzeniach 
Komisje zgłaszały propozycje róŜnych projektów i przedsięwzięć. Trzeba przyznać, Ŝe z indywidualną 
aktywnością poszczególnych członków Komisji bywało róŜnie, pomimo duŜego zaangaŜowania 
wszystkich przewodniczących. Być moŜe trzeba byłoby zmienić formułę funkcjonowania 
poszczególnych komisji w przyszłości. Wydaje się, Ŝe dobrym pomysłem jest, aby kaŜda z komisji 
przygotowała i zrealizowała w ciągu kadencji swój własny mikroprojekt. 
 
 
II. DZIAŁALNOŚĆ BIURA ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 
 

W ciągu ostatnich lat działalność Związku Euroregion „Tatry” staje się coraz bardziej 
profesjonalna. Realizuje ją biuro, które oprócz zadań statutowych zarządza funduszem 
mikroprojektów Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Biuro funkcjonuje na 
podstawie Statutu Związku Euroregion „Tatry”, Regulaminu działania Dyrektora Biura Rady Związku 
Euroregion „Tatry”, Regulaminu organizacyjnego Biura Rady Związku Euroregion „Tatry” i 
Regulaminu wynagradzania pracowników Biura Rady Związku Euroregion „Tatry” oraz Umowy na 
realizację projektu parasolowego. Wszystkie działania statutowe Związku Euroregion „Tatry” oraz 
bieŜącą obsługę organizacyjną, prawną i finansową Związku, realizację uchwał, programów i zaleceń 
przyjętych przez Radę i jej komisje problemowe prowadziło biuro. Ponadto biuro obsługiwało 
działalność własną w dziedzinie kultury i promocji Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej 
Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu, poprzez animację róŜnych akcji i wydarzeń. Szczególnie duŜo 
czasu zajęło pracownikom przygotowanie i realizacja projektu Spotkanie siedmiu kultur pogranicza 
polsko-słowackiego oraz mikroprojektu 15 lat polsko-słowackiej współpracy transgranicznej 
Euroregionu „Tatry”, które pozytywnie wpłynęły na wizerunek Euroregionu „Tatry”.  

 
Drugim waŜnym obszarem działania biura, wymagającym zatrudnienia dodatkowego 

personelu a takŜe doświadczenia i ustawicznego kształcenia było wdraŜanie projektu parasolowego 
w ramach PWT PL-SK 2007-2013. Realizacja tego zadania na pewno nobilitowała Euroregion „Tatry”, 
dała niespotykane dotąd wsparcie naszym członkom w rozwoju bilateralnej, transgranicznej 
współpracy polsko-słowackiej. Niestety przyniosła równieŜ wielkie problemy organizacyjne, a 
szczególnie niebezpiecznie zagroziła płynności  finansowej Związku. Musimy jasno powiedzieć –  
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realizacja mikroprojektów w ramach PWT PL-SK 2007-2013 napotyka na powaŜne trudności 
wynikające z faktu, iŜ w Programie tym od beneficjenta do Instytucji Zarządzającej, czyli 
Ministerstwa Rozwoju Regionalnego funkcjonuje zbyt wiele ogniw pośrednich. Wpływa to na 
wydłuŜenie czasu refundacji wydatków dla beneficjentów, ale równieŜ środków, które Euroregion 
„Tatry” otrzymuje na zarządzanie tym Programem. Rada, o czym była juŜ wcześniej mowa, 
dwukrotnie zajmowała się tym tematem na swoich posiedzeniach. Dyrektor biura na forach Partnera 
Wiodącego projektu parasolowego, Wspólnego Sekretariatu Technicznego, Kontrolera krajowego  
i Instytucji Zarządzającej wielokrotnie w imieniu Związku postulował uproszczenie procedur 
związanych z rozliczaniem projektów. Niestety jak do tej pory bezskutecznie. Megaprojekt 
parasolowy na kwotę 17 438 831,21 euro nie jest dobrym rozwiązaniem. Rada Związku Euroregion 
„Tatry” stoi na stanowisku, Ŝe lepszym i skuteczniejszym rozwiązaniem w II transzy funduszu 
mikroprojektów byłoby funkcjonowanie pięciu odrębnych projektów parasolowych zarządzanych 
osobno przez Euroregiony: Karpacki, Tatry, Beskidy oraz Samorządowe Kraje: Preszowski i śyliński.  
Szczegółowe informacje na temat projektu parasolowego zawiera załącznik nr 4 . 
 
 
III. FINANSE 
 

Podstawą funkcjonowania Związku Euroregion „Tatry” jak kaŜdej organizacji są środki 
finansowe. Na budŜet Związku w roku 2010 składały się składki członkowskie w wysokości 
394 361,50 zł, przychody na realizację projektu parasolowego w ramach PWT PL-SK 2007-2013 w 
wysokości 489 329,95 zł oraz przychody z realizacji projektów własnych Euroregionu „Tatry” w 
kwocie 226 106,33 zł.  

BudŜet Związku na rok 2010 zakładał przychody ogółem 1 217 358,00 zł, a wykonanie  
wyniosło 1 251 484, 99 zł. W porównaniu z rokiem 2009, w roku 2010 przychody wzrosły o 69%. 
Wzrost ten wynikał przede wszystkim z realizacji projektu parasolowego i projektów własnych. Na 
same wynagrodzenia w projekcie parasolowym wydaliśmy kwotę 378 967,75 zł. Dla porównania w 
roku 2009 była to kwota 177 268,99 zł. NaleŜy zauwaŜyć, Ŝe w tym okresie koszty z tytułu 
wynagrodzeń osobowych na działalność statutową wyniosły 137 986,48 zł i były niŜsze w 
porównaniu z rokiem 2009, w którym wyniosły 194 449,78 zł. Przykłady te pokazują, Ŝe zwiększone 
koszty działalności Związku Euroregion „Tatry” nie obciąŜały przychodów ze składek członkowskich, 
chociaŜ z drugiej strony gdyby nie przychody ze składek członkowskich, Związek Euroregion „Tatry” 
musiałby zakończyć działalność z powodu utraty płynności finansowej. W związku z tym Rada na 
posiedzeniu w dniu 30 września 2010 r. musiała podjąć decyzję o zaciągnięciu kredytu w wysokości 
200 tys. zł, co umoŜliwiło pomyślne zakończenie roku 2010. Kredyt ten na dzień dzisiejszy został w 
całości spłacony. 
 
 
IV. EUROPEJSKIE UGRUPOWANIE WSPÓŁPRACY TRANSGRANICZNEJ 
 

Podsumowując rok 2010 moŜemy powiedzieć, Ŝe stoimy przed historycznym wydarzeniem 
przekształcenia Euroregionu „Tatry” w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej. Czy tak 
się stanie zaleŜy to tylko od woli delegatów Kongresów narodowych: polskiego i słowackiego. 

Celem EUWT jest ułatwienie i upowszechnienie współpracy transgranicznej i umocnienie 
spójności ekonomicznej, prawnej i społecznej naszej organizacji. Stwarza to duŜe szanse dla 
zrównowaŜonego rozwoju społeczności lokalnych po jednej i po drugiej stronie Tatr.  

Przekształcenie Euroregionu „Tatry” w EUWT zwiększy naszą podmiotowość w sensie 
formalno-prawnym, instytucjonalnym i finansowym. Szkoda tylko, Ŝe od momentu podjęcia w dniu 
12.03.2009 r. przez XV Kongres Związku Euroregion „Tatry Deklaracji dotyczącej utworzenia 
Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej” upłynęło tak wiele czasu. Z utworzeniem 
EUWT łączą się problemy natury mentalnej. Trzeba rozstrzygnąć, gdzie będzie siedziba naszego 
ugrupowania: po polskiej czy po słowackiej stronie. WyraŜam przekonanie, Ŝe dyskusja na 
dzisiejszym Kongresie i podjęta w tej sprawie uchwała będzie następnym krokiem w dąŜeniu do 
powołania pierwszego na pograniczu polsko-słowackim Europejskiego Ugrupowania Współpracy 
Terytorialnej Euroregion „Tatry”. 


